


Статья 82. Общие положения о налоговом 
контроле

• 1. Налоговым контролем признается деятельность 
уполномоченных органов по контролю за 
соблюдением налогоплательщиками, налоговыми 
агентами и плательщиками сборов 
законодательства о налогах и сборах в порядке, 
установленном Налоговым Кодексом.   



• Налоговый контроль проводится должностными 
лицами налоговых органов в пределах своей 
компетенции посредством:

получения объяснений 
налогоплательщиков, 

налоговых проверок, 

налоговых агентов и 
плательщиков сбора,

проверки данных учета и 
отчетности, 

осмотра помещений и 
территорий,

а также в других формах, 
предусмотренных Налоговым 

Кодексом. 



Особенности осуществления налогового контроля при 
выполнении соглашений о разделе продукции 
определяются главой 26.4 Налогового Кодекса. 
Особенности осуществления налогового контроля в форме 
налогового мониторинга устанавливаются разделом V.2 
Налогового Кодекса.

3. Налоговые органы, таможенные органы, органы 
внутренних дел и следственные органы в порядке, 
определяемом по соглашению между ними, информируют 
друг друга об имеющихся у них материалах о нарушениях 
законодательства о налогах и сборах и налоговых 
преступлениях, о принятых мерах по их пресечению, о 
проводимых ими налоговых проверках, а также 
осуществляют обмен другой необходимой информацией в 
целях исполнения возложенных на них задач. 



4. При осуществлении налогового контроля не допускаются 
• сбор, 
• хранение, 
• использование
• распространение информации о налогоплательщике 

(плательщике сбора, налоговом агенте), полученной в 
нарушение положений Конституции Российской Федерации, 
Налогового Кодекса, федеральных законов; 

• а также в нарушение требования об обеспечении 
конфиденциальности информации, составляющей 
профессиональную тайну иных лиц, в частности 
адвокатскую тайну, аудиторскую тайну. 



Статья 83 НК РФ. Учет организаций и 
физических лиц

• 1. В целях проведения налогового контроля организации 
и физические лица подлежат постановке на учет в 
налоговых органах соответственно по месту 
нахождения организации, месту нахождения ее 
обособленных подразделений, месту жительства 
физического лица, а также по месту нахождения 
принадлежащих им недвижимого имущества и 
транспортных средств.



• Организации, в состав которых входят обособленные 
подразделения, расположенные на территории 
Российской Федерации, подлежат постановке на учет в 
налоговых органах по месту нахождения каждого своего 
обособленного подразделения.



7.1.Физические лица, место жительства которых для целей 
налогообложения определяется по месту пребывания 
физического лица, вправе обратиться в налоговый орган по 
месту своего пребывания с заявлением о постановке на учет 
в налоговых органах. (п. 7.1 введен Федеральным законом от 
27.07.2006 N 137-ФЗ) 
9. В случае возникновения у налогоплательщиков 
затруднений с определением места постановки на учет 
решение на основе представленных ими данных 
принимается налоговым органом. (в ред. Федерального 
закона от 09.07.1999 N 154-ФЗ) 
10. Налоговые органы на основе имеющихся данных и 
сведений о налогоплательщиках обязаны обеспечить 
постановку их на учет (снятие их с учета) и учет сведений о 
налогоплательщиках.



Статья 84 НК РФ. Порядок постановки на учет и 
снятия с учета организаций и физических лиц. 

Идентификационный номер налогоплательщика


